asserit Vigli. in princ. Inst. de vul. quamvis non defuerint, qui præpostero-  
genio contrarium ausi sint affirmare. Secundum caput est, quotiescumq; pupillaris substitutio ab eo facta  
proponitur à quo vel nullo tempore, vel eo certè tempore fieri nulla ratione potuit, & tunc si codicillis  
22 iniuria est, in fideicommissariam communem, si testamemo ascripta est in vulgar. substitutionem conuer-  
titur, iuxta veriores & receptiores sententias, de quibus noster Gomezius in praesentia, & c. supra proximo. n. 31. quamvis interpretes generaliter confundant atque indiscriminatim asserant receptam huiusmo-  
di inutilem pupillarem substitutionem in fideicommissariam transferri, quod ore pleno testificantur Soc.  
v. 55. Ias. n. 32. Claud. col. 6. in l. Centurio. ff. de vulg. Ias. rursus post alios in l. verbis ciuilibus. n. 6.  
& n. 19. ff. de ead. tit. Ripa in l. ex facto in princ. ff. ad Senatuscons. Trebell. Curt. Iun. in l. precibus n. 56. C.  
§ de impub. & aliis Guliel. in c. Raynati. vers. absq; liberis moreretur. in 2. in materia compendiosa. n. 37.  
23 cū seq. ac Vigl. qui contrariū post nōnullos antiquos non oscitati ingenio molitur in §. vlt. Inst. de pu. nos &  
sup. distinguendū arbitramur, & eū in modū distinctas cōmunes sententias inculpate obseruari possemus.  
Et sic teneo quod substitutus. ] Opinio hec ut mater quo ad legitimam etiam portionem (nec enim  
alias, ni fallor, commode satis queri posset tam iure fori quam iure poli excludatur, tum receptissima  
est, tum non inhumana si iuris principia diligentius inspiciantur, & alimenta matri illi egena à substi-  
tuto, que à viuo alioquin filio exhiberentur, præstitum iri intelligamus. arg. l. si quis à liberis. §. item  
rescriptum. ff. de li. exhi. duci diciq; debet, receptam autem pleno ore testificatur, ultra hic allegatos,  
Ripa. n. 45. Alciat. nu. 54. in l. 2. ff. de vulg. Cur. Iun. in l. precibus. n. 13. cum seq. C. de impub. idem  
Curt. cons. 134. n. 16. Zaf. in tract. de pupil. in 6. effectu. Vigl. in prim. n. 15. Insti. de pupil. doctissimus,  
25 ac mihi multis nominib. obseruandus Paulus Leonius in tract. de pupil. subst. n. 233. cum sequentib. Vas-  
h quis lib. 2. §. 11. nu. 24. & §. 12. n. 16. & num. 58. licet complures. nec paruo alioquin ingenio, nec exi-  
26 gua doctrina prædicti iuris interpretes, contrarium indiligenter autummarint.  
Aduertendum tamen quod prædicta. ] Hac obseruatio seu limitatio cōmuniter Doctoribus prebatur,  
vs liquido cōstat ex Alex. n. 29. Ias. n. 32. Soc. n. 22. Ripa. n. 46. Alcia. 55. in l. 2. ff. de vulg. Guliel. n. c. Ray-  
nutius in materia pupil. subst. n. 88. de test. Zaf. de pupil. n. 26. Tiraq. de priuil. pia cause, priuil. 69. & si  
contrarium profecto verius sit, & fundatis iuris principiis magis consentaneum, quemadmodū copiose ac  
diligenter multis conatur ostendere doctissimus Paulus Leonius in tracta. de vulg. subst. n. 114. cū sequenti-  
bus, & rursum in tract. de pup. n. 247. & in tract. de compend. n. 42. post acutissimū & perspicacissimū iuris  
interpretē Fulg. in l. vlt. C. de insti. & subst. ingeniosum Dec. in l. precib. C. de impub. & aliis & præstabi-  
lis eruditiois ac doctrinæ Vigl. in princ. Inst. de pupil. subst. quibus accessit nouissimus Vasquis, & do-  
28 cilius, & el. gans iuris antecessor. de pupil. subst. par. 3. l. 2. §. 25. n. 58. cum pluribus seq. & part. 4. in  
princ. Ex quorum rationibus atque auctoritatibus maior saltem accrescit auctoritas omnibus restrictio-  
30 nibus, seu limitationibus, que communi opinioni generaliter omnia diuersa afferenti imponuntur, qua-  
rū prima est cū testatoris vel expressa, vel tacita coniecturis collecta mens substitutū matri præfert,  
31 ut ex Bart. terminis recte notat Gomezius infr. n. 10. & est crebris interpretū suffragiis constabiliū,  
iuxta Alex. n. 32. Socin. n. 26. Ias. n. 33. Ripam, 47. Alciat. n. 61. in l. 2. ff. de vulg. Secunda limitatio  
est quotiescumque pia aliqua causa substituta proponitur, nā tunc etiā nullus matri aditus iure erit, qua  
de re latissimè Tiraq. de priuil. pia cause, priu. 69. quod autem noster Gomezius, infra n. 11. subiungit  
de secundis nuptiis, decidendum prorsus est iuxta Bart. sententiam, quam ipse proponit, ut ob secundum  
scilicet matrimonium mater de prærogativa non periclitetur, quam ex incantis blandientium inter-  
pretum suffragiis consequata est, id enim frequentius attestatur Imo. Ale. n. 32. Rip. n. 52. Alc. n. 62.  
32 in d. l. 1. ff. de vulg. Vasq. qui alias limitationes acurate prosequitur, de pup. subst. par. 3. lib. 2. §. 5. n. 10.  
Quæro tamen circa prædicta. Quæstio hec ex mecum.

1 Textus est singul. & vnicus in iure.] Celebris profecto text. hic in l. coheredi. §. vlt. ff. de vulgar. &  
 33 memoratu dignissimus haberi debet, in quo illud primò obseruandum est, quod propriè inquit Iuriscon. non  
 videri cum vitio factam substitutionem his verbis, placuit, quia re vera quo ad ipsam scriptura seriem.  
 & contexturam cū vitio ac modo impossibili substitutio exarata iudicari debeat, quod pupillus ex illa par-  
 tim testatus partim, intestatus morte obeat. Sed placuit non videri cum vitio factam, quia vitium detrahi-  
 tur, & rei certa mentio pro non scripta habetur l. 1. §. si ex fundo. ff. de her. inst. Notandum præterea est ex  
 34 verbis illis: In locum partémve eius, & rursus ex illis: Sibi haredem esse substitutu insisser: quod quavis qui  
 pupillariter ita substituit, si filius meus infra pubertatis annos fato concesserit, Titius mihi hares esto, vel  
 Titius in locum partémve eius hares esto, non videatur pupillo haredem in uniuersum ritè constituisse,  
 sed in bonis suismet duntaxat, que bona in pupilli hereditate vicem rei certa obtinent, ac perinde res ipsa  
 haberi debuit, ac si ipse pupillus Titium illum instituisse in ea hereditate quæ sibi à patre obuenisset l.  
 cogi. §. sed & similes vers. & cum quis. ff. ad SC. Trebel. coniuncte §. igitur. vers. tanquam. Inst. de pupill.  
 tamen iuris interpretatione detracto vitio in uniuersa pupilli hereditate substitutus censemur, quod opti-  
 mè Paulus, Aret. ad huncmet. text. exponunt. & si doctissimus alioquin Alex. id non videatur assequitus,  
 conf. 12. n. 32. lib. 3. vbi fideicommissum, quod iuxta hanc verissimam obseruationem rei certe duci de-  
 beat, tractat quasi uniuersale, & frusta super Trebellianica laborat. Porro ad principalem nostri Gome-  
 zij questionem adde, idem afferentes, Angel. Imol. & Alexand. n. 27. Ias. n. 29. Ripa. n. 43. in l. 2. ff. de  
 vulgari quos de materia consulito.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

## DE SUBSTITUT. FIDEICOMMISSARIA.

### CAPVT QVINTVM.

#### S V M M A R I A.

- 1 Substituti o fideicommissaria qualiter definia-  
tur.
- 2 Hares grauatus potest sibi retinere quartam hæ-  
reditatis vel quota, in qua est grauatus.
- 3 Hares rogatus, recusans adire, compellitur hæ-  
reditatem adire, quo casu quartam non re-  
tinet.
- 4 Substitutio fideicommissaria fieri potest venien-  
tibus ab intestato, & quos effectus habeat.
- 5 Primus substitutus fideicommissarius, cui est ha-  
reditas restituta, etiam potest rogari, ut al-  
teri restituat.
- 6 Si fideicommissarius vendat vel cedat ius  
suum alteri, an cessionarius habeat remedium  
aliquid contra haredem.
- 7 An pro fideicommisso uniuersali competant ille-  
tres actiones, qua competunt pro legato.
- 8 Mortuo hærede grauato ante aditionem hæ-  
reditatis, an substitutio fideicommissaria  
expiret.
- 9 Ius substitutionis fideicommissarie an transeat  
ad hæredes.
- 10 Hares grauatus in diem vel sub conditione,  
an teneatur adueniente die vel conditione,  
reddere rationem fideicommissario hæredi.
- 11 Testator an possit prohibere ne detrahatur  
quarta Trebellianica.
- 12 Hares grauatus de restituenda hereditate, si  
non facit inuentarium, an perdat quartam  
Trebellianicam sicut perderet quartam  
Falcidie.
- 13 Restitutio hæreditatis qualiter sit facienda ab  
hærede substituto fideicommiss.
- 14 Substitutus fideicommissarius, quod remedium  
habeat contra haredem grauatum pro re-  
bus hereditariis.
- 15 An & quando fructus percepti per hæredem gra-  
uatum veniant in restitutionem fideicommiss.
- 16 Si hares grauatur de restituendo post eius  
mortem, quicquid supererit ex hereditate,

- 17 Hares grauatus, qui consequitus fuit bona pu-  
pilli ex iudicio defuncti, an teneatur ad ea  
restituenda fideicommissario substituto.
- 18 Hares grauatus an teneatur etiam restituere  
pralegatum, in quo fuit melioratus.
- 19 Hares grauatus an teneatur restituere partem  
hæreditatis quam habuit virtute iuris ac-  
crescendi.
- 20 Hares grauatus de restituenda hereditate co-  
heredibus, an censeatur grauatus viriliter,  
an proportionibus hæreditariis.
- 21 Substitutio facta pluribus, an sit necesse, quod  
verificetur in omnibus, an vero sufficiat ve-  
rificari in uno tantum.
- 22 Et casu, quo necesse sit in persona omnium ve-  
rificari, an hæredes grauati censeantur inter-  
se tacitè substituti.
- 23 Quando presumatur substitutio fideicommissa-  
ria, licet à testatore non exprimatur, latissi-  
mè & modo seq.
- 24 Intelligitur text. in l. 3. C. de inoffic. test.
- 25 Si testator instituit filios masculos uniuersali-  
liter hæredes, & filia in certa re facta substi-  
tutione, ut si quis eorum sine liberis decesse-  
rit, pars eius perueniat ad superiuuentem,  
mortuo uno ex filiis uniuersaliter institu-  
tis, an filia admittatur ad eius partem, si-  
mul cum aliis.
- 26 An substitutio fideicommissaria, alicui facta  
in tempus certa atatis, sit pura vel condi-  
tionalis.
- 27 Si testator grauatur haredem restituere hæ-  
reditatem alteri cùm vellet, an valeat talis  
substitutio.
- 28 Si testator reliquit alicui legatum vel fidei-  
commisum, quando perueniat legatarius ad  
legitimam etatem quo tempore debeatur.
- 29 Ius patronatus, quod defunctus habebat in ali-  
qua Ecclesia, an transeat in substitutum fi-  
fideicommiss. an vero remaneat penes ha-  
redem.

# De Substitut. Fideicommissaria. 55

- 30 Fideicommissarius, an gaudeat beneficio l.fin. C.de edict. Diui Adrian. tollen.
- 31 Si testator substituat aliquem copulatiuè, vulgariter & pupil. & per fideicommissum, an fideicommissarius poterit eligere, ex qua substit. admittatur.
- 32 Grauatus de restituendo hæreditatem post eius mortem intelligitur grauatus sub tacita conditione, si liberos non habuerit.
- 33 An hoc vendicet sibi locum, quando non filius fuit grauatus restituere alteri filio testatoris.
- 34 An predicta habeant locum, quando Ecclesia fuit substituta, & quid si heres grauatus ingrediatur monasterium.
- 35 An etiam, quando heres institutus erat extraneus vel de ascendentibus.
- 36 Quid, quando filius grauatus habebat descendentes tempore testamenti, de quibus ipse testator notitiam habebat.
- 37 Si filius grauatus restituere quæ habet ultra legitimam alteri in vita ipsius filij, an isto casu subintelligatur ista facta conditio, si filij non sibi nascantur ante tempus restitutionis.
- 38 Si filius vel descendens sit grauatus bona alteri restituere, si decebat sine filii masculis, an admittatur filia fœmina, & substitutus excludatur.
- 39 Quid, si testator iubeat filio restituere quæ habet ultra legitimam nepoti, quem habet ex ipso filio, & posteà filio alij filij nascantur.
- 40 An si filius grauatus decebat cum filio naturali, talis naturalis filius substitutum excludat.
- 41 Et quid, si filius grauatus habuit filios, qui statim mortui sunt.
- 42 Filio grauato sub conditione, si sine liberis decesserit, expressa vel tacita, an eius liberis videantur vocati ex iudicio testatoris, vel dicantur patris substituti.
- 43 Quid autem si tales descendentes positi in conditione, sint grauati aliquid dare vel facere.
- 44 An dispositio l. cùm auis. ff. de condit. & demonst. cum simil. habeat locum in contractibus lucrativis.

**L**I A est substitutio fideicommissaria per quam quis grauatur restituere hæreditatem, vel partem quotitatiuam alteri, & potest sic diffiniri: Fideicommissaria substitutio est quædam obliqua substitutio, seu restitutio totius hæreditatis, vel partem quotitatiuam sienda per hæredem etiam inuitum, per quam fideicommissarius efficitur hæres effectu & utiliter. tex. est in l. 1. & per totum. ff. ad Trebell. text. in l. 1. & per totum. eodem tit. text. in §. 1. & per totum. Instit. de fideicom. hæred. text. in l. fin. titul. 5. 6. parti. & in expresso istam diffinitionem ponit Guillel. in materia substitutionum, Albe. in rub. huins titul. de vulga. & pupil. pen. fo. versic. ex predictis. pro cuius declaratione dico, quod fideicommissaria & obliqua ideo dicitur, quia fideicommissarius non capit directo bona hæreditaria, sed de manu hæredis instituti & grauati, vt in dictis iu-

ribus totius, vel partis quotitatiuæ : ideo dicitur, quia de re singulari, vel particulari non cogitur rogatus adire, nec restituere, nec habet locum dispositio Trebel. nec in aliquo differt à legato particulari. text. est in l. nam quod. §. si. cum l. seq. ff. ad Trebell. tex. in l. cogi. §. & generaliter. eod. tit. tex. in l. mulier. §. fin. eod. tit. text. in leg. 2. C. com. de legat. per hæredem etiam inuitum : ideo dicitur, quod inuitus cogitur adire & restituere, vt in dictis iuribus, nec obstat regula tex. cum materia, in l. nec emere. Cod. de iure deli. cum simili. quia ad commodum proprium quis non cogitur adire, vel contrahere, sed ad commodum alterius, sicut in nostro casu, & materia, per quam fideicommissarius efficitur hæres effectu, & utiliter, ideo dicitur, quia non potest effici hæres directò, cùm grauatus semel fuerit hæres per aditionem, nec potest habere actiones directas actiuas, vel passiuas, sed tantum utiles, vt in dictis iuribus, & §. restituta. Inst. de fideicom. her. quia duo, vel plures non possunt esse domini, vel hæredes insolendum eodem iure, & tempore : vt in l. si vt cert. §. si duobus vehiculum. ff. commodati. & licet regulariter ex iuris rigore & dispositione, debitor vniuersalis vel particularis non possit à se excutere actiones passiuas, & in alium transferre inuitis creditoribus, vt in l. 2. C. de paet. & in leg. 2. de hæred. vel act. ven. tamen hoc casu & materia hæres vniuersalis grauatus de restituenda hæreditate, & debitor vniuersalis effectus per aditionem potest à se actiones passiuas excutere, & in fideicommissarium transferre, etiam inuitis creditoribus, per restitutionem hæreditatis, autoritate legis, & Senatusconsulti, vt probant prædicta iura, maximè text. in leg. 1. versicul. placuit. cuius versicu. placuit. verba sunt: Placuit vt actiones, quæ in hæredes hæribusque duri solent, eas nec in eos nec hic dari, quibus fidei fue. commissum, sicuti rogati essent, restituisserent, & ibi commu. docto. & reputat singul. Ias. 1. col. 1. num. 3. & eadem l. 2. col. num. 5. pulchrum b tamen dubium est, b an dominium, quod transit in fideicommissarium, sit directum, vel tantum utile : & breuiter respondeo, quod tantum utile, per prædicta iura, & directum remanet penes hæredem grauatum per aditionem, ita no. Ias. melius, quam alibi, in dict. l. 2. lecl. 5. 22. col. num. 15. ubi bene disputat. Et si queras, quare ista substitutio non dicitur vulgaris, cùm à quolibet, & cuilibet fieri possit? respondeo, quod id est, quia potuit sibi nomen imponi ab ipsa substantia, & effectu eius, id est, à fide, quam dabat ille, quia erat grauatus hæreditatem vel partem restituere, vt probant prædicta iura superius allegata, & probat etiam textus in l. fina; C. de fideicommiss.

Et adde, quod talis hæres grauatus poterit sibi retinere quartam partem hæreditatis, vel quotæ, in qua est grauatus dupli ratione, vel causa. Prima, quia non repudiet hæreditatem, sed spe præmij, velit adire, & restituere. Secunda, ne tamen hæredis directi, & actionum directarum sit in vanum, tex. est in l. §. si hæres. & §. denique, cum sim. ff. ad Treb. text. in l. 1. & per totum. C. eo. tit. text. clarior & expressus in §. sed quia hæredes. & quasi per totam Institut.

de fideicommiss. hæred. tex. in l.fin. tit. quinto. 6. part. tex. valde not. in l.fina.titul. 11. sexta partita. quo casu omnes actiones, tam actiuae quam passiuæ, diuiduntur inter ipsum hæredem grauatum, & fideicommissarium, pro suis partibus, vt expressè disponunt prædicta iura superiora. Imò quod magis est, instantia cœpta per defunctum super aliqua re hæreditaria, transit ipso iure in ipsum fideicommissarium, tex. est not. in d.l. 1. §. sublata. ff. ad Treb. & ibi notat glo. ord. Barto. & communiter Doctor. quod intellige, quando est cœpta cum defuncto: secus verò si cum hærede, quia non transit sine cessione, tex. est, & ibi Bart. & communiter Doct. in leg. Lucius. §. rogatus. ff. ad Treb. text. in l. cum hæritas. la prima, eodem titul. & ibi communiter Doct. tex. in l. si heres pecuniam. eodem titul. Idem adde, quod heres grauatus potest ante restitutionem agere, solutiones recipere, & compromittere lites, vel controversias in arbitros, & virtus & effectus compromissi actiue vel passiuè transit in fideicommissarium. tex. est valde no. in l. cum hæritas. ff. ad Trebell. quem ad hoc no. & com. glo. ord. Bart. Ange. & communiter Doct. ibi, quod est verum, & procedit nedum in arbitros iuris, sed etiam in arbitros arbitratores, secundum Angel. & Imol. & licet de hoc Bar. dubitauit: nec obstat text. in l. preses. C. de transactio. quia procedit in procuratore, vel simplici administratore, secus in domino, licet grauato restituere, vt nostro casu, secundum eos.

3 Item adde, quod si heres grauatus nolit adire & restituere hæreditatem sponte, cogitur in iuitus adire & restituere: & hoc casu non potest detrahere quartam, tex. est formalis & expressus in l. quia poterat. ff. ad Trebellia. text. in l. recusare. eodem titul. text. in l. nam quod. §. qui compulsus. eodem titul. vbi plus dicit, quod non potest paenitere, etiam re integra, text. in l. ita tamen. §. qui suspeclam. eod. tit. text. in l. non instam. C. eod. titul. text. in §. sed quia stipulationes. verf. fin. Instit. de fideicommiss. text. in l. fina. tit. 5. 6. par. & text. in l. fin. tit. 11. 6. part. Ex quibus collige, quod quinque sunt remedia Trebelliani. Primum est, quod heres grauatus cogatur adire, & restituere, vt in d.l. quia poterat. ff. ad Trebel. Secundum, quod facta restitutione re vel verbo, transcant in fideicommissarium actiones utiles, tam actiuae, quam passiuæ, text. in l. 1. verfcul. placuit. ff. ad Treb. Tertium, quod si heres rogatus post restitutionem conueniatur à creditoribus hæreditatiis, habet exceptionem. Quartum, quod si talis heres rogatus post restitutionem agat, & conueniat debitores hæreditatis, impeditur mediante exceptione: vt in dict. l. prima, verfcul. placuit. ff. ad Trebell. Quintum, quod talis heres grauatus possit detrahere sibi quartam per rationes superiores, vt in d.l. 1. §. si heres. cum sequentibus ff. ad Trebell. & in expresso ista remedia colligit glos. ordinat. in l. in testamento. C. ad leg. Falcid. Bart. & commu. Doct. in d. l. 1. ff. ad Treb. gl. etiam not. & ordina. & ibi Doct. in l. 1. & in l. si. ff. de fideicommiss. her. peti. Alb. in rub. huius tit. antepen. colum verfcul. item quero.

4 Item adde, quod sicutquis facto testamento potest grauare hæredem de restituenda hæ-

reditate, vel parte alteri, ita etiam ab intestato post grauare hæredes eius ab intestato succedentes, vt restituant, & similiter hoc casu, si si noluit adire, possunt cogi & compelli adire & restituere, & denique in substitutione fideicommissaria, omnia, quæ habent locum facto testamento, habent etiam locum ab intestato. tex. est in l. 1. §. hoc autem. ff. ad Trebellia. textus est in l. recusare. §. meminisse. eodem tit. tex. in l. 3. C. eodem tit. tex. in §. præterea. Institut. de fideicommiss. hæred.

Item adde, quod primus fideicommissarius, cui est restituta hæreditas, potest etiam grauari alteri restituere, & tali casu transferuntur actiones illæ utiles in secundum fideicommissarium, & nullæ remanent penes primum, ita probat tex. not. in l. 1. §. de illo. ff. ad Treb. & ibi Bar. & com. Doct. tenet etiam glo. ord. Bar. & com. Doct. in l. ex affe. eo. tit. imò si non est hæreditas restituta, potest secundus, tertius, vel millesimus compellere hæredem grauatum adire, & sibi restituere omissio medio, ita probat tex. in l. cogi. §. si ego. in fin. infra ad Trebell. quem ibi ad hoc not. & commen. Bar. Ang. & com. doct. probat etiam tex. in l. si patron. §. quod si posse. affe. eo. ti.

Item adde, quod si fideicommissarius vendat, donet, vel alio contractu cedat, & transferat ius fideicommiss. in alium, potest ille tertius compellere, adire, & restituere hæredem grauatum: & vti iuribus & remediis, quibus ipse fideicom. tex. est sing. & vnicus in l. si mulier. §. ex affe. ff. de iur. dot. quem ad hoc reputat sing. & vnicum Ang. in l. apud Iulia. §. vtrum. infra ad Treb. sed hoc casu, qua via & forma agat, & petat, & qualiter concludat, vide ibi not. per Ang. & post eum Imo. & Modernos.

Quæro tamen pro declaratione prædictorum, an pro fideicommisso vniuersali competent illæ tres actiones, quæ competunt pro legato & fideicommisso particulari, de quibus in l. 1. & 2. C. commu. de leg. scilicet rei vendicatio, actio ex testamento, & hypothecaria? & breuiter & resolutiue dico, quod restitutio facta re vel verbo, non est dubium, quod competit, per arg. à fortiori, & quia militat eadem ratio: sed dubium est ante restitutio factam, & tunc dico, quod rei vendicatio non competit: quia non est translatum dominium, ex quo nascatur rei vendicatio, vt in l. restituta. ff. ad Treb. & in l. facta. eo. tit. & ibi glo. ordin. & com. Doct. glo. in l. Marcellu. §. res que. eod. titul. & ibi comm. Doct. pro legato vero vel fideicommisso particulari, bene competit, quia ipso iure absque traditione, vel restitutio ne est translatum dominium: vt in l. à Titio. ff. de furtis. cum similibus: & si dicas, quæ possit esse ratio diuersitatis, per quam dominium magis transeat in uno, quam in alio; respons. est multiplex. Prima, quia in vniuersali non sunt relicte res principaliter, sed in quandam consequentiam. argum. tex. in l. seruum filij. §. fin. ff. de legat. 1. Secunda, quia in fideicommissariam vniuersalem non transiunt iura, & actiones actiue, nec passiuè, nisi facta restitutio: vt in l. 1. ff. ad Treb. cum simili. Ergo nec dominium, vt omnia iura eodem tempore com.

competant: in legato vero vel fideicommissario particulari statim transit, & competit actio absque aliqua restitutione, ergo & dominium. Tertia, quia si in fideicommissarium vniuersalem transiret dominium, & commoda, similiter etiam transirent onera inuita fideicommissario, quod esset inconueniens: ideo requiritur restitutio. Quarta, quia pro vniuersitate iurium & rerum, non datur rei vendicatio, sed pro rebus particularibus, ut in l. vendicatio. ff. de rei vendicat. & ibi ordinat. & communiter Doctores: actio vero ex testamento similiter non competit contra heredem grauatum ante aditionem: quia requirit fundamentum obligationis, vel quasi contractus, quia geritur per aditionem: hypothecaria vero bene competit contra heredem grauatum ante aditionem, vel post aditionem, quia ante aditionem competit officium iudicis, cui potest adhærere hypothecaria, quod est maximi effectus, si forte res propriæ heredis essent alienatae ante aditionem hereditatis: & in effectu istam sententiam, & resolutionem ponit Bartol. licet non ita declareret, in l. 1. ff. de lega. 1. 3. col. num. 8. & ibi Moder. Ias. melius quam alibi, in rubri. ff. ad Treb. §. lectura. 3. col. num.

Item quæro, an, si heres grauatus decebat ante aditam hereditatem, extinguatur & expirat ista substitutio fideicommissaria? in quo breuiter & resolutiè dico quod sic. text. est formalis & expressus in l. ille à quo. §. si de testamento. in finalib. verbis. ff. ad Trebell. & ibi ad hoc notat, & commendat. glo. ordina. Barto. Ange. Pau. Imo. & commun. Doctor. quod tamen limita & intellige. Primo, nisi talis heres grauatus decesserit post coactionem: quia tunc non extinguitur nec expirat, sed heres ad quem deueniat hereditas cogitur restituere: ita probat tex. not. in l. non iustam. C. ad Trebel. & communiter Doctores in d. l. ille à quo. §. si de testamento. ff. ad Treb. Secundo, limita & intellige, præterquam si hereditas non adita sit transmissa ex potentia suitatis, vel ex potentia sanguinis, vel beneficio iuris delibrandi, de quibus alias suo proprio loco dixi: quia tunc non extinguitur, nec expirat substitutio fideicommissaria, sed heres, in quem fit transmissio, tenetur adire & restituere, sicut ipse primus heres grauatus, argumento tex. cum materia in l. eam quam. C. de fideicommissaria. & in terminis ita probat & declar. Bart. in d. l. à quo. §. si de testam. ff. ad Trebel. & ibi commun. Doctor. Tertiò limita, præterquam, si in testamento sit posita clausula codicillaris: quia tunc fideicommissum vniuersale transit contra heredes ab intestato, & possunt agi & compelli hereditatem restituere fideicommissario, argum. tex. in l. Scenola. ff. ad Treb. & eorum, quæ notantur in authen. ex causa. C. de libe. præter. Quartò, ego noniter & singulariter limito & intelligo de iure communi, secus tamen est de iure regio: quia teneo, quod indistinctè, modò heres grauatus decebat ante aditam hereditatem, modo post, & modo ante coactionem, modò post, & modò in casib. in quibus transmittitur hereditas, modo non semper durabit ista substitutio fideicommissaria & transibit ad heredes grauati, vel ipsius

defuncti. argum. text. in l. 1. titu. de los testamento. lib. 5. ordinamentorum, qua cauetur, quod omnia contenta in testamento valeant & seruentur, modo adeatur hereditas, modo non, imo etiam si heres non sit scriptus, nec institutus.

Item quæro, an ius substitutionis fideicommissariae transeat ad heredes actiue, & sic mortuo substituto fideicommissario, cui hereditas est restituenda ante aditionem hereditatis, & ante restitutionem sibi factam, transmittat illud ius substitutionis sibi competens ad heredes? in quo notabili articulo e magistraliter, e & resolutiè dico, quod si talis substitutio fideicommissaria fiat & relinquatur sub conditione, non transmittitur ad heredes substituti fideicommissarij, quia etiam legatum & fideicommissum particulare, relictum sub conditione non transmittitur, text. in l. unica. §. fin autem aliquid sub conditione. C. de caduc. tollen. quod extende, ut procedat & habeat locum, etiamsi fideicommissarius sit de liberis descendientibus, quia etiam ex potentia sanguinis non transmittitur: gl. est singularis & vnicis in l. una C. de his qui ante aper. tab. & ibi Odofr. Pet. Cyn. Jacob. Butr. Bart. Alb. Bald. Salic. Alex. & com. Doct. similis tamen gl. est in l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Treb. & ibi tenet commun. Doct. & idem est, si talis substitutio, legatum vel fideicommissum fiat in tempus mortis grauati, vel in aliud tempus incertum, quia habetur pro conditione, tex. est in l. dies incertus. ff. de condi. & demonstr. tex. in l. heres. meus. eod. tit. & utrobique commun. Doctor. si vero talis substitutio fideicommissaria fiat & relinquatur pure & simpliciter, & fideicommissarius decebat ante restitutionem sibi factam, bene transmittit ad heredes ius predictæ substitutionis fideicommissarij, quia si heres grauatus iam adiuit, competit ipsi substituto fideicommissaria actio ex testamento pro restitutione sibi facienda, & illam transmittit ad heredes. Si vero nondum adiuit, competit iudicis officium, ut adeat & restituat, & illud similiter transmittit. argumen. tex. in l. non solum. ff. de in integrum restitut. & in l. 1. & per totum. C. de hered. actio. & in expresso ita probat text. in l. cogi. §. idem Mecianus. ff. ad Treb. tex. in l. Seius Saturninus. eodem tit. textus in l. postulante. eodem titu. textus in l. qui dati ita. eodem titu'o. textus in l. & in persona. C. de fideicommissar. textus in l. unica, §. in nouissimo. C. de caduc. tollen. & utrobique commun. Doctor. tenet etiam & declarat Bart. in l. cum filio. ff. de leg. 1. pen. colum. num. 12. & ibi commun. Doctor. idem Bart. & commun. Doctor. in l. à testatore. ff. de cond. & demonstr. nec obstat, quod heres directus ex testamento vel ab intestato non transmittat hereditatem non aditam ad heredes, nisi in casibus specialibus, ergo similiter & eadem ratione videbatur, quod fideicommissarius vniuersalis non transmitteret, quia heres ante aditam hereditatem nullam ius habet quod transmittere possit, ut in l. pretia rerum. ff. ad l. Falc. fideicommissarius vero habet ius formatum, & in esse productum, ut supra dixi, quod est transmissibile ad heredes.

Item

Item adde, quod hæres grauatus in diem vel conditionem tenetur post tempus restitutio-  
nis reddere rationes ipsi fideicommiss. tex.  
est in l. mulier. §. primo, de condit. & demonst.  
& glo. ord. & commun. doct. ex quo infert  
ibi Bal. Imo. Pau. & commun. Doct. quod te-  
netur facere inuentarium tanquam caput ra-  
tionum. argum. tex. in l. tutor qui repertorium  
de administr. tuto. & in l. i. §. officio de tute. &  
ra. dist. & dare copiam eius fideicommissario,  
vt appareat, quid, & quantu m debeat restituiri,  
adueniente tempore, vel conditione, quod  
intellige nisi testator vetuit: ita gl. ordin. in  
d. l. cum tale. §. i. & ibi com. doct. & illam ad  
hoc summè notat & commendat, Bal. in l. fi-  
lium quem. C. famil. ercisc. fin. colum. & que-  
stione.

¶ 11 Quæro tamen, an testator possit prohibe-  
re, ne detrahatur ista quarta Trebellianica ab  
hærede grauato? & videtur, quod non. Pri-  
mò, quia de iure Digestorum, & C. non po-  
test quarta Trebellianica prohiberi, tex. est in  
l. i. denique. versi. inde Neratius. ff. ad Treb. &  
ibi gl. ord. & commun. Doct. tex. in l. quod  
de bonis. §. i. ff. ad leg. Falc. text. in l. Titia. eo.  
titu. tex. in l. si ut allegat. C. ad leg. Falc. text. in  
§. sed quia stipulationes. Inst. de fideicomm. hered.  
& licet de iure nouo authe. possit prohibi-  
eri quarta Falcidiæ, vt in authen. sed cùm te-  
stator. C. ad leg. Falcid. tamen non corrigitur  
ius antiquum in quarta Trebellianica, vt etiam  
possit prohiberi. Secundò, quia hæres grau-  
atus potest compelli adire, & restituere: hæres  
verò oneratus legatis, & fideicommissis par-  
ticularibus, non potest compelli: vt in l. nam  
quod. §. fin. cum l. 2. ad Treb. Vnde cùm longè  
differat vna quarta ab alia, non sequitur, quod  
licet hodie possit prohiberi Falcidia, possit  
etiam prohiberi Trebellianica. Tertiò, quia  
lex noua, vel dispositio correctoria, non est  
extendenda etiam ex identitate, vel maiorita-  
te rationis, vt in auth. quas actiones. C. de sacro-  
sanct. eccles. & ibi glos. ord. & communiter  
Doct. & in expresso ita tenet glo. ord. in d. l.  
si ut allegas. C. ad leg. Falc. & ibi Iacob. But,  
Bal. & alij Doct. Iacob. de belui. in auth. de  
hært. & Falc. §. hinc nobis. §. col. 11. q. Ioan. de  
Imo. Ale. & alij in l. Marcellus. ff. ad Treb.  
Roma. in auth. similiter. C. ad leg. Falcid. penult.  
colum. numer. 180. Sed his non obstantibus  
contrarium est tenendum: imò quod testator  
possit eam prohibere. Primò, quia in iure  
no. auth. quo permittitur testatori prohibere.  
Falcid. vt in d. aut. sed cùm testator & vnde su-  
mitur, est expressa ratio, quare possit prohiberi  
Falcidia: quia si hæres nolit adimplere volūta-  
tem defuncti, testamentum non annullatur, sed  
hæreditas defertur aliis personis ibi enumera-  
tis, & in authent. hoc amplius. C. de fideicommiss.  
quæ ratio eriam militat, quando prohibetur  
Trebellianica, & quando in l. noua corri-  
gente est expressa ratio, tunc ex identitate illius  
rationis bene potest fieri extensio, & correctio,  
vt probat tex. in auth. de har. ab intest. veni. §.  
ex his autem, iuncta gl. or. & com. opin. colla. 9.  
& tenet Bal. & com. Dd. in d. auth. quas actio-  
nes. Paul. & alij. Doct. in l. quamvis. C. de fidei-  
com. probat etiam tex. in l. cùm mulier. ff. solu-

matr. & ibi Rapha. Cuma, & alij etiam Docto.  
Secundò & notabiliter, quia quando per ex-  
tensionem l. correctoria, reducimur ad ius an-  
tiquum commune, bene fit extensio, quia res  
de facili reuertitur ad suam naturam, ita tenet  
gl. ord. & melior de iure in capitulo, statutum.  
in verbo, onerandum, de præb. in 6. & ibi com-  
mu. notant, & commendant DD. & tradunt  
Alexan. & Mod. in l. si constante. ff. de sol. mat.  
sed deiute antiquo duodec. tab. omnia legata &  
fideicomissa particularia & vniuersalia, integrè  
debebatur nulla quarta detracta in l. verbis legis  
ff. de verb. sign. & in §. 1. Inst. de l. Falc. Ergo ho-  
die valeat prohibitio quartæ Falcidiæ, & Tre-  
bellianicæ: & in expresso istam sent. & conc.  
tenet gl. ord. auth. de hare. & Falcid. §. si verò  
expressum. in glo. fin. colla. prima, & ibi Ang.  
& Doctor. gl. in §. sed quia stipulationes. Insti-  
tut. de fideicom. hered. Bartol. in l. Marcellus.  
ff. ad Trebel. fin. colu. 2. quæst. & ibi Ang. Pau.  
de Castr. Rapha, Cuma. Iaf. & magis comm.  
Doct. Odefre. Pe. Cynus, Bart. Ange. Salic.  
& commun. Doct. in d. authen. sed cùm te-  
stator. C. ad leg. Falcid. imò ibi contrarius in l.  
prima. §. ad municipium. ff. ad legem Falcid.  
Bald. in l. filium quem habentem. C. famil. ercisc.  
10. colum. num. 40. Ang. de Arc. & alij  
Doctor. in d. §. sed quia stipulationes. Insti-  
tut. de fideicomiss. hered. & hanc s. dicit magis  
communem opin. Iaf. in d. l. Marcellus deci-  
ma colum. numer. 38. imò quod magis est, in  
eo ipso, quod testator prohibet Falcidiæ, vi-  
detur prohibere Trebellianicam & contra,  
propter maximam similitudinem eatum, in  
Mata, in repet. d. l. filium quem habentem, pe-  
nult. colum. licet Iaf. reprobat in d. l. Mar-  
cellus. 12. colum. num. 45. ex quibus infero,  
quod sicut in relictis ad pias causas cessat Fal-  
cidia, vt in authen. similiter. C. ad leg. Falcid.  
ita cessat Trebellianica, & in expresso ita te-  
net Bart. qui bene fundat, & declarat in l.  
Marcellus. §. fin. ad Treb. 3. colum. num. 5.

Item quæro, an hæres, qui non confecit  
inuentarium, perdat quartam Trebellianicam  
de fideicommissio vniuersali, sicut perderet Fal-  
cidiam de legatis particularibus secundum dis-  
positionem textus in auth. de hæred. & Falc. §.  
sancimus. & §. si verò non fecerit. coll. 1. & vi-  
detur quod sic. Primò, quia hæres, qui non  
confecit inuentarium, præsumitur subtraxisse  
res hæreditatis, & ideo tenetur in solidum  
creditoribus ac legatariis, etiam ultra vires hæ-  
reditarias, & non potest detrahere quartam  
Falcidiæ. Ergo eodem modo tenetur soluere  
fideicommissum vniuersale sine detractione  
quartæ Trebellianicæ. Secundò, quia textus  
in dicto §. sancimus, expresse dicit, quod hæ-  
res tenetur confidere inuentarium, & eius  
confectione debent citari legatarij, fideicom-  
missarij, & creditores, quibus interest, & ali-  
ter tenetur eis in solidum. Ergo non confe-  
cto inuentario, vel eis non citatis, tenetur in  
solidum, & à fortiori, ille textus in quantum  
loquitur de fideicommissariis, debet intelligi  
de vniuersalibus, quia prædixerat de legatis,  
item etiam quia fideicommissariis vniuersali-  
bus magis interest, quam particularibus. Tertia,  
quia quando in lege vel dispositione noua est  
expressa

expressa ratio fundamentalis, eius bene potest fieri extensio, etiam in correctoriis, ut notatur per gloss. & Doct. in authen. quas actiones. C. de sacrosan. eccles. & dixit in articulo praecedenti, sed in nostro casu ratio est expressa, quia presumitur hæredem subtraxisse bona hæreditaria, & illa etiam militat in fideicommisso vniuersali. Ergo de eo non detrahatur quarta, sicut nec de legatis, & in expresso ita tenet Bald. & Ioan de Imol. in l. cùm tale. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. Cynus authen. sed cum testator. C. ad leg. Falcid. fin. col. 8. quast. & ibi Bald. 2. colum. Salic. fin. col. pen. quast. Fulg. fin. colum. & quastione, dicens, se ita consuuisse in magna, & ardua causa, & hanc dicit com. opin. Ioan. de Imo. in l. Marcellus ff. ad Trebellia. in finalibus verbis, & ibi Socin. fin. col. Ludo. Roma. in authen. similiter. C. ad leg. Falcid. 50. col. numero 104. Ang. de Peru. in l. 1. §. hac stipulatio. ff. cui plusquam per l. Falcid. 2. colum. in fin. Ang. de Aret. in §. extraneis. Inst. de hære. qual. & diff. 2. col. numer. 4. Item Ange. in §. sed quia stipulationes. Institut. de fideicommiss. hered. fin. col. & quastione. vbi dicit, ita fuisse iudicatum Ferrariæ. Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum: imò quod prædictus hæres grauatus per non confectionem inuentarij, non perdat quartam Trebellianicam. Primò, quia in correctionibus maximè pœnalibus, non est licita extensio: etiam ex identitate, vel maioritate rationis. Ergo iura noua, quæ disponunt, quod hæres amittat quartam Falcidiæ, non extenduntur ad quartam Trebellianicam. Secundò, quia ratio, & verba iuris noui, punientis hæredem in amissione Falcidiæ, non militant, nec habent locum in Trebellianica, nec ei possunt adaptari: quia hæres grauatus legis, & fideicommissis particularibus non per confectionem inuentarij, tenetur ad omnia integra soluenda, licet hæreditas non sit soluendo, quia sunt certa particularia, & determinata, & presumitur hæres subtraxisse res hæreditarias, ex quibus soluere poterat, sed hæres vniuersaliter grauatus, restituere hæreditatem non tenetur ad quid certum particulariter, & determinato modo; ut cognoscamus in quo, vel quanto sit fienda solutio & restitutio, & cuius valoris erat hæreditas, vnde per non confectionem inuentarij, non potest dici, nec presummi certa, vel determinata quantitas, vel hæreditas, in qua hæres grauatus teneatur, & puniatur: ergo bene sequitur, quod non debet perdere quartam Trebellianicam, & ista est noua & concludens ratio & consideratio, & in expresso istam sententiā & conclusiōnem tenet Bart. in l. Marcellus. ff. ad Trebellian. fin. colum. & quastione, & ibi Angel. de Peru. Paul. de Castr. Alexan. & Iaf. idem Bart. in authen. sed cum testator. C. ad leg. Falcid. penul. colum. numero 12. & ibi Bal. 1. colum. in fin. & alij Docto. Rofre. in lib. suis in tit. de Senatus-const. Trebell. 1. colum. Iacob de Bellonif. in authen. de hæred. & Falcid. §. hinc nobis. 6. colum. 13. qua. Oldra. in l. fin. §. fina. C. de iur. delibe. Bald. in l. filium quem habentem. C. famil. erciscund. 11. colum. numero 43. Paul. de Castr. in l. cùm tale. §. 1. de condit. & demonstrat. &

hanc dicit commun. opin. Iaf. in d.l. Marcellus. ff. ad Trebell. 13. colum. numero 50. qui de ea notabiliter loquitur usque in finem legis, per 4. colum. & istam dicit magis commu. opin. Iacob. de Sanct. Geor. in l. fin. §. licentia. C. de iure delib. Si autem hæres grauatus fecerit inuentarium, bene prodest fideicommissario vniuersali, cui hæreditas est restituta, ut ipse non teneat facere, sed gaudeat beneficio, & commodo eius, argum. tex. cum materia in l. si hæres pecuniam. ff. ad Trebel. & in l. si post. ff. de constit. pecun. per quæ iura ita tenet expreſſe Bartol. in l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad leg. Fat. fin. col. numero 19. Ang. de Peru. in l. 1. §. hac stipulatio. 2. col. in fin. ff. si cui plusquam per leg. Falcid. Ricar. & Cynus in d. l. si hæres pecuniam, quod ipsis intelligunt, quando ius, quæsitum ex beneficio inuentarij, ceditur ab hærede grauato ipsis fideicommissario. Sed contrarium & melius tenet Ioan. de Imo. d. §. hac stipulatio. 2. col. in medio. imò quod proposit & transeat in fideicommissarium sine aliqua cessione, argum. text. in l. ait prætor. cum l. sequenti. & sequen. ff. de iure iur. text. in l. fin. §. 1. ff. de quib. mod. pig. vel hypoth. folia. tex. in l. rescriptu. §. fin. cum pluribus legib. sequentibus. ff. de pactis: idem Imola in l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad leg. Falc. fin. col. & quastione. & ibi Alexan. 8. col. numero 18. & alij moderni. Bal. in authen. sed cum testator. C. ad leg. Falc. 3. numero 9. idem Bald. in l. filium quem habentem. C. famil. erciscund. penul. colum. numero 47. idem Bald. in l. fin. §. cum igitur. C. de iure delib. idem Bald. in l. 2. C. ad Treb. Roma in authen. similiter. C. ad leg. Falcid. penult. colum. & istam dicit commun. opin. Alex. in l. centurio. infra isto tit. 7. colum. licet secus sit, quando quis admittitur ex substitutione directa, secundum eos, vnum tamen est, quod licet talis hæres grauatus per non confectionem inuentarij teneatur in solidum creditoribus & legatariis: tamen non perdit debitum, quod sibi debetur ab ipso defuncto, sed potest deducere & ibi retinere, vel petere à fideicommissario, ita sing. Pau. de Castr. vbi bene fundat, in l. ita tamen. §. si ex Trebelliano. ff. ad Trebellian. vbi reputat not. & menti tenendum & ab aliis non tactum, & idem tenet Socin. reputans singulare in l. debitori. C. de pactis, non allegando Paul. idem etiam tenet Pau. in l. ab omnibus. §. fin. ff. ad leg. 1. Rapha. Cum. in l. debitori. ff. ad Trebellia. Fran. de Are. in l. cum hereditate. ff. de acquir. hæred. Alexan. in d.l. ita tamen. §. si ex Trebelliano. ff. ad Trebell. licet contrarium teneat Imol. in locis allegatis per Alexan. si vero hæres grauatus non fecit inuentarium, bene poterit facere fideicommissarius ex persona sua, & gaudet commode, & beneficio eius, cum sit hæres utiliter, & effectu, ut in l. filius §. primo. ff. quod cum eo. confirmatur ex gloss. sing. & vnicā in l. cum filio. in verbo, retenturum. ff. de legat. primo, vbi dicit, quod licet fideicommissarius decedens ante aditam hæreditatem, & restitutionem sibi factam, non transmittat ius fideicommissi vniuersalis, sicut hæres non transmittit hæreditatem non aditam: tamen si decedat infra tempus deliberandi, bene transmittit ius fideicommissi

commissi ex capite iuris deliberandi. Ergo aperte vult, quod si fecerit ex sua persona inuentarium, gaudet commodo & beneficio eius, & illam gl. ad hoc reputat singu. & uniam Angel. in l. 1. §. hec stipulatio. ff. si cui plus quam per leg. Falci. pro qua videtur mihi casus expressus in §. si quis una. Instit. de fideicom. hered. ibi, & secum deliberare debet is, cui restituitur hereditas, an expediatur sibi restitui, & idem tenet & sequitur Ioan. de Imol. in d. §. hac stipulatio. 3. colum. Iacob. de Bellouiso in d. authen. de hered. & Falsi. §. sancimus. colla. 1. Specu. in titul. de instrum. edi. §. editio. versicu. quid si heres. Bart. in d. l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad leg. Falci. fin. colum. & questione. & ibi Alexand. penult. colum. 8. q. num. 19. idem Bart. in l. 1. §. 1. ff. de iure delib. Cyn. Bal. & alij Doct. in l. 3. C. ad Trebel. fin. q. idem Bal. in l. filium quem habentem. C. famil. ercise. pen. col. num. 48. Ange. Imo. Pau. de Cast. & commu. doct. in l. 1. §. si iis quadraginta. ff. ad Trebellia. & istam dicit commun. op. Ale. in d. l. in ratione. §. quod vulg. ff. ad l. Fal. pen. col. 8. quast.

<sup>13</sup> Item quæro, qualiter fiat restitutio ipsi fideicommissario? & magistraliter, & resolutiue dico, quod dupliciter, scilicet re, vel verbo: re, quando heres grauatus vel alter pro eo, vt procurator, curator, tutor, negotiorum gestor, ipso postea ratum habente, realiter, & de facto restituit res hereditarias fideicommissario, vel sua voluntate permittit, quod cappiantur, & possideantur ab eo: verbo, quando sine aliqua restitutio facti, heres grauatus restituit hereditatem, & iura eius, fideicommissario, & primo casu transit dominium utile & plena possessio in ipsum. Secundo vero casu tantum transit dominium, non vero possessio, sicut nec in verum, & directum heredem transiret, facta aditione verbali sine apprehensione. Ex quo deducitur & infertur, quod sicut aditione facta per heredem vniuersalem transit dominium directum, & omnia iura defuncti in heredem: non tamen possessio, vt in l. cum heredes. ff. de acquiren. possess. cuius pulchra verba sunt: Cum heredes instituti sumus, aditione secuta omnia quidem iura ad nos transeunt, praterquam possessio, &c. ita etiam facta restitutio etiam verbali, transit in fideicommissarium dominium utile, & omnia alia iura defuncti, licet non possessio ante apprehensionem; tex. est capitalis & expressus in l. restituta. ff. ad Trebellian. cuius verba sunt: Restituta hereditas videbitur aut re ipsa, si forte passus est heres possideri res hereditarias vel totas, vel aliquas earum, hac mente, vt vellet restituere, & ille suscipere, non si ex alia causa putavit re possidere: sed etsi postea ratum habuerit, idem erit dicendum, sed etsi verbo dixit si restituere, vel per epistolam, vel per nuntium restituat, audiatur & ibi gl. ordin. Bar. Albe. Ange. Paul. Ioan. de Imol. Alex. comm. Doct. text. in l. facta. eod. tit. cuius pulchra verba sunt: facta fideicommissi restitutio statim omnes res in bonis fiunt eius, cui restituta est hereditas, & si nondum earum nactus fuerit possessionem ib. gl. ord. & communiter Doct. ex quo inferunt Doct. ibi, quod ante talem restitucionem, non potest fideicom-

missarius agere contra debitores hereditarios, vel rerum possessores, cum nullum ius in eum sit translatum, & ex hoc fecerunt reuocare plures processus.

Item adde, quod facta restitutio unius tantum rei, facto, vel verbo, transit in fideicommissarium dominium, & omnia alia iura in omnibus rebus hereditariis: nam sicut heres vniuersalis per aditionem factam in una tantum re vel per animum, & actum adhibitum in una tantum re videtur vniuersaliter adire: vt in l. gerit. & in leg. pro herede. cum materia. ff. de acquir. hered. ita etiam in fideicommissario vniuersali, facta restitutio in una tantum re, transit in fideicommissarium dominium, & ius vniuersale omnium rerum, & totius hereditatis, argumento prædictorum iurium, & in expresso ita tenet gloss. ordinaria in d. l. restituta. ff. ad Trebell. & commu. Doct.

Item adde & extende, quod sicut facta restitutio hereditatis solo verbo transit dominium in fideicommissarium, quando defunctus erat dominus: ita etiam transit quasi dominium & publiciana, quando non erat dominus, tex. est notabilis, & expressus in l. cum sponsus. §. 1. ff. de publiciana, cuius verba sunt: is cui ex Trebelliano hereditas restituta est, etiam si non fuerit nactus possessionem, vt potest publiciana, & ibi gloss. ordinaria, & commun. Doct. & idem est in legatario, vel fideicommissario particulari: quia sicut in eum transit dominium, ita transit publiciana, imo generaliter in casibus, in quibus ex solo titulo habito à domino, transit dominium, in eisdem transit quasi dominium, & publiciana ex solo titulo, habito à non domino: ita tenet glos. nostra ordinaria in l. 3. ff. de publiciana. & ibi Bart. & com. Doct. quod intellige secundum eos, quando ille, à quo habetur titulus, habebat publicianam: secus verò alias. ita Bart. in l. 1. §. 1. ff. de publi. & ibi com. Doct. idem Bart. in l. cum sponsus. §. 1. eodem titu. Bald. in l. fin. C. de sacrosan. Eccles. 2. colum. idem Bald. qui subtiliter loquitur in l. cum qui. §. prætor ait. D. de public. Abb. in cap. 12. de consuetu. 6. colum. & ibi Imol. pen. colum. Ias. in §. sedisti quidem. de act. 6. & 14. colum. per quos vide rationem.

Item quæro, quod remedium habeat fideicommissarius vniuersalis contra heredem grauatum pro rebus hereditariis: in quo articulo breuiter & resolutiue dico, quod si heres grauatus nondum adiuit hereditatem cogitur, & compellitur adire, & restituere officio iudicis nobili: ita probat textus, qui sic debet intelligi in leg. quia poterat. ff. ad Trebellian. cuius verba sunt: quia poterat fieri, vt heres institutus nolit adire hereditatem, veritus ne damno afficeretur, prospectum est, vt si fideicommissarius diceret suo periculo adire, & restituiri sibi velle, cogatur heres institutus à prætore adire, & restituere hereditatem: & ibi notat Dynus, Bartolus, Albericus, Angelus, Paulus, Imol. & communiter Doct. text. in l. non est cogendus, & ibi glossa ordinari. fin. & commun. Doct. eod. tit. text. in l. ille à quo, §. tempestuum. eod. tit. text. in §. ergo versich. sed si recuset,